

Số: /BC-HĐND

Hòa Xá, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Hoạt động của HĐND xã Hòa Xá 6 tháng đầu năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Quy chế hoạt động và Chương trình công tác năm 2026 của HĐND xã;

Thường trực HĐND xã Hòa Xá báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2026

1. Công tác tổ chức bộ máy và bầu cử đại biểu HĐND các cấp

Tổng kết nhiệm kỳ cũ: Tổ chức thành công hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động của Đoàn đại biểu và HĐND Thành phố.

Phục vụ bầu cử: Tuyên truyền Luật Bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp. Phối hợp giới thiệu nhân sự, tổ chức hội nghị hiệp thương lần ba và chốt danh sách người ứng cử. Tổ chức lấy ý kiến và phiếu tín nhiệm cử tri nơi cư trú đối với các ứng cử viên.

Tổ chức bầu cử: Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử ĐBQH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 bảo đảm dân chủ, đúng luật.

Cơ cấu nhân sự khóa II: Bầu ra 28 đại biểu HĐND xã. Trong đó, đại biểu nữ đạt 21,43%; đại biểu dưới 40 tuổi đạt 21,43%; đại biểu có trình độ đại học trở lên đạt 85,72% (12 đại học, 12 sau đại học)

Tổ đại biểu HĐND xã gồm 6 tổ, trong đó có 04 tổ là 05 đại biểu, 02 tổ có 04 đại biểu, trong đó có 01 tổ trưởng, 01 tổ phó và các thành viên.

Kiện toàn khóa mới: Tổ chức thành công Kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. Bầu các chức danh lãnh đạo HĐND, UBND và các Ban HĐND xã. Ban hành Quy chế hoạt động, Thông báo phân công nhiệm vụ và Quy trình giải quyết công việc của HĐND xã khóa mới.

2. Hoạt động kỳ họp và ban hành văn bản

Kỳ họp thứ nhất: Hoàn thiện và ban hành các Nghị quyết, Thông báo kết quả Kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa II đảm bảo đúng luật định.

Kỳ họp thường lệ giữa năm: Tổ chức hội nghị liên tịch giữa TT HĐND - UBND - UBNDTTQ xã để thống nhất nội dung. Chỉ đạo các Ban thẩm tra văn

kiện, tổ chức thảo luận, chất vấn và tổ chức thành công kỳ họp thường lệ giữa năm 2026.

Xây dựng Đề án: Hoàn thiện Đề án “Đổi mới nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND xã giai đoạn 2026-2031”.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Giám sát bầu cử: Giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn.

Giám sát kinh tế - ngân sách: Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát việc thực hiện dự toán và phân bổ ngân sách xã năm 2026. Khảo sát tiến độ một số dự án trọng điểm và ngân sách tại một số đơn vị.

Giám sát chuyên đề: Thường trực HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Hòa Xá theo Nghị quyết số 14/NQ-HĐND. Ban Văn hóa - Xã hội giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Công tác tiếp công dân và tiếp xúc cử tri

Tiếp công dân: Duy trì nghiêm túc lịch trực và tiếp công dân của Thường trực HĐND xã trong quý I và quý II.

Tiếp xúc cử tri: Tổng hợp đầy đủ ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 2 khóa cũ. Phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2026.

5. Về công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với các cơ quan

Thường trực HĐND thường xuyên phối hợp với UBND và Ủy ban MTTQ trong việc chuẩn bị nội dung và tổ chức các kỳ họp HĐND. Các báo cáo, Đề án, tờ trình, dự thảo Nghị quyết được chuẩn bị ngày càng tốt hơn, có chất lượng hơn, đảm bảo thời gian quy định. Căn cứ Quy chế phối hợp và Chương trình công tác đã ký kết các bên thường xuyên thông báo kết quả hoạt động đến các đại biểu, các thành viên được biết. Thường trực HĐND xã phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội và Tổ đại biểu HĐND Thành phố được bầu ở xã để tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri. Sau các hội nghị tiếp xúc cử tri đã tổng hợp các kiến nghị, nguyện vọng của cử tri, phản ánh với Quốc hội, HĐND, UBND và các ban ngành, kiến nghị với các cơ quan Nhà nước xem xét, giải quyết.

6. Các công tác khác

Ban hành kế hoạch chuyên đổi số năm 2026 của HĐND xã.

Tuyên truyền nhân dân vui xuân đón tết Bính Ngọ an toàn, tiết kiệm; tham gia Tết trồng cây.

Thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ hàng tháng, quý theo đúng quy định.

II. Đánh giá chung, tồn tại hạn chế và nguyên nhân

1. Đánh giá chung

Thường trực HĐND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động ngay từ đầu năm 2026. Ban hành Quy chế làm việc, thông báo phân công nhiệm vụ, Chương trình công tác của Thường trực HĐND xã năm 2026; Xây dựng Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND, UBMTTQ Việt Nam xã; quy trình giải quyết công việc trong hoạt động của HĐND xã, kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2025-2030.

Các Ban HĐND xã chủ động xây dựng quy chế hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ, Chương trình hoạt động năm 2026. Tích cực tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp và các cuộc giám sát chuyên đề; tổ chức thẩm tra đảm bảo hiệu quả; tham mưu, đề xuất các nội dung chuyên môn, phục vụ công tác của HĐND và của Thường trực HĐND xã.

Các Tổ đại biểu HĐND xã chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ xã, trưởng ban công tác mặt trận các thôn để tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri. Tham dự các kỳ họp HĐND xã, chủ động nắm bắt tình hình thực tế và nghiên cứu tài liệu để tham gia thảo luận và quyết nghị các vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Cơ sở vật chất, trang thiết bị và hạ tầng thông tin phục vụ chuyển đổi số còn thiếu

Một số đại biểu chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu tài liệu chuyên sâu, chưa thể hiện hết tinh thần trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân.

3. Nguyên nhân:

Địa bàn xã sau sáp nhập rộng, dân số đông, khối lượng công việc lớn, nhưng nguồn lực cán bộ còn hạn chế.

Một số đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm, giữ vai trò là thủ trưởng cơ quan, đơn vị, do phải thực hiện nhiều công việc nên việc tham gia hoạt động đại biểu nhân dân có lúc còn hạn chế.

Một số đại biểu vẫn chưa dành thời gian xem xét, nghiên cứu các tài liệu để tham gia đóng góp ý kiến tại kỳ họp.

III. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

Để nâng cao năng lực, hiệu lực và hiệu quả hoạt động trong giai đoạn mới, HĐND xã tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Hoạt động kỳ họp

Phối hợp chặt chẽ với UBND và UBMTTQ xã chuẩn bị tốt nội dung, nhân sự cho các kỳ họp chuyên đề (nếu có) và kỳ họp thường lệ cuối năm 2026.

Nâng cao chất lượng thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của các Ban HĐND xã.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng kỳ họp, sắp xếp thời gian họp lý, ưu tiên cho hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn thảo luận thẳng thắn tại kỳ họp

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Triển khai chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2026 của Thường trực và các Ban HĐND xã đã phê duyệt.

Tập trung giám sát các lĩnh vực: Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, thu - chi ngân sách cuối năm, quản lý đất đai, trật tự xây dựng và các chính sách an sinh xã hội.

Theo dõi, đôn đốc triệt để việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của các cơ quan chức năng.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết HĐND và Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát của HĐND xã năm 2026. Ngoài các nội dung giám sát chuyên đề, tăng cường hoạt động khảo sát, giải trình, chất vấn, trọng tâm vào các vấn đề còn nhiều khó khăn, vướng mắc, những vấn đề cử tri, nhân dân bức xúc kiến nghị, phản ánh qua nhiều kỳ tiếp xúc cử tri

3. Công tác tiếp công dân và tiếp xúc cử tri

Duy trì thực hiện tốt lịch tiếp công dân của Thường trực và Đại biểu HĐND xã khóa II; tiếp nhận, phân loại và chuyển đơn thư khiếu nại, tố cáo đến đúng thẩm quyền.

Tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp cuối năm đảm bảo đúng luật, đổi mới hình thức đề thu hút đông đảo cử tri tham gia.

Nâng cao chất lượng tổng hợp, phân loại và đôn đốc UBND xã trả lời, giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri.

4. Nâng cao năng lực hoạt động và công tác phối hợp

Tổ chức triển khai hiệu quả Đề án “Đổi mới nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND xã giai đoạn 2026-2031”.

Tạo điều kiện cho các đại biểu HĐND xã, đặc biệt là các đại biểu mới trúng cử tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng do cấp trên tổ chức.

Tổ chức các hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND xã để đánh giá kết quả đạt được, trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay từ đó nhân rộng nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND trên địa bàn xã.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND xã.

Duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND với Thường trực Đảng ủy, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Đẩy mạnh công tác thi đua – khen thưởng trong hoạt động của HĐND, góp phần khuyến khích, tạo động lực để nâng cao chất lượng hoạt động HĐND xã.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026, Thường trực HĐND xã trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND TP (để b/c);
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND Tp (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Quốc Khánh